nedixerit, nec potueris ad eum haec cuncta portare;

25 Vendes omnia, et in pretium rediges, portabisque manu tua, et proficisceris ad locum quem elegerit Dominus Deus tuus:

26 Et emes ex eadem pecunia quidquid tibi placuerit, sive ex armentis sive ex ovibus, vinum quoque et siceram, et omne quod desiderat anima tua: et comedes coram Domino Deo tuo, et epulaberis tu et domus tua:

27 Et Levites qui intra portas tuas est, cave ne derelinquas eum, quia non habet aliam partem in possessione tua.

28 Anno tertio separabis aliam decimam ex omnibus quae nascuntur tibi eo tempore: et repones intra ianuas tuas.

29 Venietque Levites qui aliam non habet partem nec possessionem tecum, et peregrinus ac pupillus et vidua, qui intra portas tuas sunt, et comedent et saturabuntur: ut benedicat tibi Dominus Deus tuus in cunctis operibus manuum tuarum quae feceris.

¹ Este tercer diezmo se separaba cada tres años, y se destinaba peculiarmente, v. 29. para alimento de las viudas pobres, huérfanos y Levitas. Véase TOBIAS I. 7. S. AUGUST. *Quaest. xx. in Deuter.* Al-

y te diere su bendición, y no pudieres llevar a él todas estas cosas;

25 Las venderás todas, y las reducirás a dinero, que llevarás en tu mano, e irás al lugar que el Señor Dios tuyo escogiere:

26 Y comprarás con aquel dinero lo que bien te pareciere, o de las vacas o de las ovejas, vino tambien y sidra, y todo lo que apetece tu ánima: y lo comerás delante del Señor Dios tuyo, y te regocijarás tú y tu casa:

27 Y al Levita que está dentro de tus puertas, mira que no le desampares, porque no tiene otra porcion en tu heredad.

28 De tres en tres años¹ separarás otro diezmo de todo lo que te nace en aquel tiempo; y reservarlohas dentro de tus puertas.

29 Y vendrá el Levita que no tiene otra parte ni heredad contigo, y el extranjero y el huérfano y la viuda que están dentro de tus puertas, y comerán y se saciarán: para que el Señor Dios tuyo te bendiga en todas las obras que trabajares con tus manos.

gunos Expositores creen que este es el mismo de que se habla en el v. 23. CALMET; con la diferencia que al tercer año no se llevaba al Templo, sino que se consumía en el mismo lugar donde se recogía.

CAPITULO XV.

Se renuevan las Leyes sobre el año séptimo o de remision, y sobre los primogénitos que se han de ofrecer al Señor.

1 Septimo anno facies remissionem,

2 Quae hoc ordine celebrabitur: Cui debetur aliquid ab amico vel proximo ac fratre suo, repetere non poterit, quia annus remissionis est Domini.

3 A peregrino et advena exiget: civem et propinquum repetendi non habebis potestatem.